



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3**

ESCLARECIMENTO Nº 03

**CONCORRÊNCIA Nº 01/2020/CRO – CONSTRUÇÃO REMANESCENTE DO
PAVILHÃO DO SIMULADOR DE ADESTRAMENTO DE COMANDO E
ESTADO MAIOR (SIMACEM) – ANTIGO CENTRO DE ADESTRAMENTO E
SIMULAÇÃO DE POSTO DE COMANDO (CAS-PC), EM SANTA MARIA -RS**

1. ITEM DO ORÇAMENTO

Questionamento:

O item 1.3.1 – LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO da planilha está com valor total zerado. Pergunto em qual item será pago o andaime?

Resposta:

As licitantes devem considerar o valor do item 1.3.1 da planilha orçamentária zerado, conforme a planilha da contratante. Caso seja confirmada a necessidade de alteração ou inclusão de algum item da planilha, essa necessidade será analisada por esta Comissão e, se devidamente justificada, ocorrerão as alterações contratuais conforme Legislação em vigor.